Excelentíssima Senhora 

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski 

Presidente da Câmara de Vereadores 

Pitanga-PR 

Senhora Presidente: 

Encaminhamos o Projeto de Lei n2  21/2019, que autoriza o Poder Executivo 

abrir crédito adicional suplementar na importância de 25.110.000,00 (vinte e cinco milhões 

cento e dez mil reais), para os trâmites em regime de urgência nessa Casa de Leis. 

Justifica-se a urgência na tramitação do presente Projeto de Lei, a fim de não 

ocasionar atrasos na operacionalização desta construção tão importante para nosso povo, 

sendo que está construção do novo hospital trará à região também investimentos na área 

de saúde, maiores oportunidades de trabalho e servirá de referência para atendimento de 

urgência e emergência. 

Atenciosamente. 

Maicol G. 	legari Rodrigues Barbosa 

Prefeito 

Autoriza crédito adicional suplementar na importância de 

25.110.000,00 (vinte e cinco milhões cento e dez mil 

reais)  

PROJETO  DE LEI Ng 21/2019 

Art.  12  - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar 

no orçamento geral do município para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 

25.110.000,00 (vinte e cinco milhões cento e dez mil reais), destinado a suportar as 

despesas das seguintes dotações orçamentárias: 

Suplementacão 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

08.002.10.301.0801.1.043. 
Construção/Ampliação 	e 	Reformas

[...]

Area  de Intervenção, Técnica de Engenharia e Licença Ambiental. 
Prazo para entrega da documentação pelo CONTRATADO: 11 (onze) meses. 
Prazo para analise pela CAIXA após apresentação da documentação. 01 (um) mês. 

V. DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA 
Recursos do Repasse da União R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), 
Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE EXECUTORA RS 110 000,00 
(cento e dez mi' reais). 
Recursos do Investimento (Repasse + Contrapartida) RS 25 110.000.00 (vinte e cinco milhões, cento e dez 

reais). 
Nota de Empenho n° 2018NE800070.

[...]

13.1 	Excepcionalmente, poderá ser realizado, uma única vez no decorrer da vigência do presente 
Contrato de Repasse, pagamento a pessoa física que não possua conta bancaria, desde que permitida a 
identificaçao do beneficiário pela CONTRATANTE, e observado o limite de R$ 1 200,00 (um mil e duzentos 
reais) por fornecedor ou prestador de serviços. 

7.4 - Os recursos transferidos pela CONTRATANTE não poderão ser utilizados para despesas efetuadas 
em periodo anterior ou posterior a vigência do presente Contrato de Repasse, permitido o pagamento de